
Nº 57, quinta-feira, 22 de março de 201216 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012032200016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

PORTARIAS DE 20 DE MARÇO DE 2012

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Mato
Grosso, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 252 - Autorizar o afastamento do país da servidora docente MA-
RIZA INÊS DA SILVA PINHEIRO, matrícula SIAPE nº 1354843,
lotada no Curso de Biblioteconomia/ICHS/CUR/UFMT, para realizar
Defesa de Tese do Curso de Pós-Graduação em nível de Doutorado,
na Universidad Carlos III de Madrid, em Madrid - Espanha, no
período de 05/04 a 06/06/2012, com ônus para a UFMT (Bolsa
Capacitação). Processo nº 23108.305086/11-0.

No- 253 - Autorizar o afastamento do país do servidor docente CRIS-
TIANO MACIEL, matrícula SIAPE nº 1646983, no período de 02 a
14/05/2012, para apresentação de trabalho científico na ACM SIG-
CHI Conference on Human Factors in Computing Systems -
Workshop "Memento Mori: Technology Desing for the End of Life",
a realizar-se em Austin - EUA, com ônus para a FAPEMAT e ônus
limitado para a UFMT. (Processo nº 23108.005045/12-2).

FRANCISCO JOSÉ DUTRA SOUTO

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO DE 2012

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Mato
Grosso, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 258 - Retificar a Portaria GR nº 495, de 20/05/2009, publicada no
Diário Oficial da União em 25/05/2009, que passa a ter a seguinte
redação: "Artigo 1º - Conceder a revisão da aposentadoria voluntária,
conforme Portaria GR nº 843, de 08/09/1995 publicada no Diário
Oficial da União em 18/09/1995, de conformidade com nos Acordãos
nºs 2008/2006 - TCU - Plenário, 1.371/2007 - TCU - Plenário, e
Artigo 10, parágrafos 1º e 2º da Orientação Normativa nº 7, de
19/11/2007, ao servidor ATASIANO ALVES DA SILVA, matricula
SIAPE n.º 0415819, aposentado com fundamento na alínea "a", Inciso
III, do Artigo 40, da Constituição da República Federativa do Brasil,
combinado com a alínea "a", Inciso III, do artigo 186, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, ocupante do cargo de Professor de
3º Grau, do quadro efetivo desta Universidade, regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, Classe Adjunto, Nível IV, Mestre, com pro-
ventos integrais do seu cargo com a vantagem do Artigo 192, Inciso
I, acrescidos de: 22%(vinte e dois por cento) de Anuênios, VPNI -
Decisão Judicial, Retribuição por Titulação e GEMAS - Lei
11.784/2008, conforme processo n.º 23108.012934/09-2. Esta Portaria
conta seus efeitos a partir de 06 de abril de 2004."

No- 259 - Conceder aposentadoria voluntária, em conformidade com o
Artigo 3º, da Emenda Constitucional n.º 47/2005, publicada no Diário
Oficial da União de 06 de julho de 2005, a servidora SEBASTIANA
LINDAURA DE ARRUDA REIS, matricula SIAPE n.º 0415156,
ocupante do cargo de Biologo, do quadro efetivo desta Universidade,
lotada no Instituto de Biociências, regime de trabalho de 40 horas
semanais, Classificação E, Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16,
com proventos integrais do seu cargo acrescido de: 19% (dezenove
por cento) de Anuênios - Art. 244, Lei 8.112/90 e Incentivo Qua-
lificação D. 5824/2006, conforme processo de aposentadoria n.º
23108.011984/12-3. Declarar vago o respectivo cargo. Esta Portaria
conta seus efeitos a partir de sua publicação no Diário Oficial da
União.

FRANCISCO JOSÉ DUTRA SOUTO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA No- 143, DE 15 DE MARÇO DE 2012

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o que consta do Processo n.º
23104.012349/2011-92, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a DANIEL RODRIGUES
DA SILVA, matrícula SIAPE nº 11684709, integrante da Carreira
Técnico-Administrativa, do quadro de pessoal desta Universidade,
ocupante do cargo de Téc. de Tecnologia da Informação, Classe D,
Nível de Capacitação 4, Padrão 16, nos termos do artigo 3º, incisos I
a III, da Emenda Constitucional nº 47/05, com proventos integrais e
vinte e cinco por cento de anuênio.

CÉLIA MARIA SILVA CORREA OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO DE 2012

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RO-
RAIMA, nomeada pelo Decreto Presidencial, publicado na Seção 02,
do D.O.U de 29/02/2012, no uso de suas atribuições legais e es-
tatutárias, Resolve:

No- 149 -Art. 1º Exonerar a pedido, o Professor MARCOS ANTONIO
BRAGA DE FREITAS, matrícula SIAPE nº 1229201, do Cargo de
Diretor Pró-Tempore do Instituto Insikiran de Formação Superior
Indígena (CD-03), nomeado através da portaria nº 024/GR, de 09 de
janeiro de 2012, publicado no D.O.U em 10 de janeiro de 2012.

Art. 2º Esta portaria entra em vigência a contar da pu-
blicação deste ato no Diário Oficial da União.

No- 150- Art. 1º Nomear a Professora ISE DE GORETH SILVA,
matrícula SIAPE nº 1026794, para exercer o Cargo de Diretora do
Instituto Insikiran de Formação Superior Indígena (CD-03), eleita
para um mandato de 2 anos.

Art. 2º Esta portaria entra em vigência a contar da pu-
blicação deste ato no Diário Oficial da União.

GIOCONDA S. E S. MARTINEZ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

PORTARIAS DE 14 DE MARÇO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando os termos do Ofí-
cio 042/2012-EDF, de 17/02/2012, resolve:

No- 1.306 - Art. 1º - Designar a servidora ANALI FURLAN BO-
NETTI para exercer a função de Diretora da Divisão de Arquitetura
do Escritório de Desenvolvimento Físico, no período de 15/02/2012 a
01/03/2013, percebendo uma Função Gratificada nível 1.

Art. 2º - Revogar a Portaria GR nº 822/11, de 24 de janeiro
de 2011.

No- 1.307 - Art. 1º - Designar a servidora RAQUEL JANUZZI CU-
NHA para exercer a função de Chefe do Departamento de Pro-
jetos/Divisão de Arquitetura do Escritório de Desenvolvimento Fí-
sico, no período de 15/02/2012 a 01/03/2013, percebendo Uma Fun-
ção Gratificada nível 3.

Art. 2º - Revogar a Portaria GR nº 821/11, de 24 de janeiro
de 2011.

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIAS DE 20 DE MARÇO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando: o disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10o da Lei 8.112 de 11/12/90; o disposto no
Decreto nº 7.232 da Presidência da República, de 19/07/2010, pu-
blicado no D.O.U. de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº
440 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e da Edu-
cação, de 17/10/2011, publicada no D.O.U. de 18/10/2011; o que
consta no Processo de nº. 23113.006860/10-01/DIRESP/DDRH/GRH,
resolve:

No- 689-Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de AU-
XILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "C", Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, JOSÉ UESELE OLIVEIRA NASCIMENTO, aprovado na
8ª colocação do referido cargo, nas vagas reservadas aos Portadores
de Necessidades Especiais, no Concurso Público de Provas do Edital
nº 012/2010, publicado no D.O.U. de 03/05/2010, realizado pela
Universidade Federal de Sergipe em 13/06/2010, homologado através
da Portaria 1.413, de 29/06/2010, publicada no D.O.U. de
01/07/2010, seção 1, páginas 53 e 54, e prorrogado através da Por-
taria nº 1.244, de 07/06/2011, publicada no D.O.U. de 08/06/2011,
seção 1, página 12, com código de vaga nº 0214433.

Art. 2º - O servidor terá um prazo de 30 dias para tomar
posse, contados a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, e será lotado no Campus Universitário Prof. Antônio Gar-
cia Filho.

Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta no
Processo nº 23113.004293/12-76/UFS, resolve:

No- 690-Art. 1º - Dispensar, da Função Gratificada FG-7, de Secretário
da Comissão Permanente de Sindicância e Processos Administrativos
- CPSPAD/GR, o Assistente em Administração, Nível de Classi-
ficação D, Nível de Capacitação 2, Padrão de Vencimento 15, MA-
RIA DAS GRAÇAS DI PALMA CARVALHO, matrícula SIAPE nº
6577357, lotado na Comissão Permanente de Sindicância e Processos
Administrativos - CPSPAD/GR, em regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta no
Processo nº 23113.004293/12-76/UFS, resolve:

No- 691-Art. 1º - Designar o Auxiliar em Administração, Nível de
Classificação C, Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 01,
ADRIANA DA SILVA BARRETO, matrícula SIAPE nº 1835637,
lotado no Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho - CAM-
PUSLAG, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
para exercer a Função Gratificada FG-7, de Secretário da Comissão
Permanente de Sindicância e Processos Administrativos - CPS-
PA D / G R .

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO DE 2012

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando as Portarias do
Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009, publicada no DOU de
24/04/2009, e 446, de 20/04/2011, publicada no DOU de 25/04/2011,
resolve

No- 294 - 1. alterar a Portaria no 1.584/2011, de 02/12/2011, publicada
no Diário Oficial da União de 05/12/2011, seção 2, página 12, que
trata do afastamento do País do Professor Associado GUIDO AS-
SUNÇÃO RIBEIRO, matrículas 5619-7/UFV e 0430578-0/SIAPE,
que passa a ser com ônus CAPES, no período de 1o de maio a 15 de
dezembro de 2012;

2. manter inalteradas as demais disposições. (Processo
2 3 11 4 . 0 1 3 8 6 7 / 2 0 11 )

No- 295 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Titular JOSÉ
LUIS BRAGA, matrículas 7822-0/UFV e 6427808-8/SIAPE, no pe-
ríodo de 23 a 29 de abril de 2012, incluindo o trânsito, para par-
ticipar, com apresentação de trabalho, do 15th Workshop on Requi-
rements Engineering, em Buenos Aires, Argentina, com ônus Con-
vênio CAPES/PROAP (três diárias) e ônus limitado (passagem aérea
e taxa de inscrição). (Processo 23114.003583/2012)

No- 296 - autorizar o afastamento, do País, do Professor GUILHER-
ME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matrículas 10128-1/UFV e
1756490-8/SIAPE, no período de 27 de março a 2 de abril de 2012,
incluindo o trânsito, para participar da 1a Etapa da Copa do Mundo de
Supercross de BMX, em Chula Vista, USA, com ônus Confederação
Brasileira de Ciclismo (passagem aérea e diárias). (Processo
2 3 11 4 . 0 0 3 5 8 1 / 2 0 1 2 )

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando o disposto no Ar-
tigo 34 da Lei 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, publicada no
Diário Oficial da União de 12 de dezembro de 1990, e o que consta
do Processo 003611/2012, resolve

No- 297 - exonerar, a pedido, o servidor ERIVAM MORAIS DE
OLIVEIRA, matrículas 8980-X/UFV e 1706261-9/SIAPE, ocupante
do cargo de Professor de 3o Grau, Classe Assistente, padrão 02, em
regime de dedicação exclusiva, a contar de 22 de fevereiro de 2012,
código de vaga 852319.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, resolve

No- 298 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de con-
tribuição, com proventos integrais, a SEBASTIÃO DA CRUZ VE-
LOSO, matrículas 3411-8/UFV e 0428326-3/SIAPE, ocupante da va-
ga nº 336897 do cargo de Servente de Obras, nível de classificação A,
nível de capacitação I, padrão de vencimento 16, do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do artigo 3º,
incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de
2005, publicada no Diário Oficial da União de 06 de julho de 2005;
2. declarar extinto o referido cargo. Processo 002085/2012

No- 299 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de con-
tribuição, com proventos integrais, a JOSÉ JORGE DE OLIVEIRA,
matrículas 6273-1/UFV e 0429734-5/SIAPE, ocupante da vaga nº
338157 do cargo de Operador de Máquinas de Terraplanagem, nível
de classificação C, nível de capacitação II, padrão de vencimento 14,
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos
do artigo 3º, incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº 47, de 05
de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 06 de julho
de 2005; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo 002046/2012)

No- 300 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de con-
tribuição, com proventos integrais, a ALTINA ALVES DA SILVA DE
LIMA, matrículas 3675-7/UFV e 0430795-2/SIAPE, ocupante da va-
ga nº 338962 do cargo de Auxiliar de Artes Gráficas, nível de clas-
sificação B, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do
artigo 3º, incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de
julho de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 06 de julho de
2005; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo 001843/2012)


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-03-22T05:57:56-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




